
5784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 31 gennaio 2019, n. 9 
P.O.R. Puglia 2014-2020.  Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Approvazione bando pubblico 
per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie 
imprese pugliesi. VOUCHER FIERE 2018-2019. Modifica dell’Avviso allegato alla determinazione n. 55 del 
16.10.2018, come rettificato con DD n. 62 del 20.11.2018. 

Il Dirigente 

Visti 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998; 

- gli articoli 4 e 16 del D. Lgs 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- l’art. 18 del D.Igs. 196/33 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015, la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo 
della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della 
Commissione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015; 

- il POR Puglia prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, 
consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale leva determinante per il 
sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali; 

- con DGR n. 833 del 07/06/2016 si è conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di Sezione in 
considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR 17 maggio 2016, n. 
316, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, l’azione 3.5 
del POR Puglia è stata affidata alla Sezione Internazionalizzazione; 

- con DGR n. 1737 del 02.10.2018 si è provveduto alla Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020 per la copertura finanziaria del Bando; 

CONSIDERATO CHE : 

- il Programma Strategico regionale per l’internazionalizzazione, 2016-18 della Regione Puglia approvato 
dalla Giunta regionale con DGR n. 839 del 7 giugno 2016, da realizzarsi a valere sull’Asse III “Competitività 
delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi” del POR Puglia FESR- FSE 2014/2020, prevede tra gli interventi programmati, 
“l’attivazione di strumenti di incentivazione finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione ed a 
rafforzare la capacità delle PMI pugliesi, anche in forma aggregata, di inserirsi con profitto nei processi di 
sviluppo ed integrazione dei mercati - a livello internazionale”; 



5785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

- con A.D. n. 55 del 16/10/2018 si è provveduto: 

� a prendere atto della copertura finanziaria del bando “Voucher Fiere” pari ad Euro 5.000.000,00 a 
valere sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma 
Operativo Regionale Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

� ad approvare l’Avviso per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere 2018-2019 (d’ora innanzi denominato 
“Avviso”); 

- con A.D. n. 62 del 20.11.2018 si è proceduto a correggere alcuni errori materiali contenuti nell’allegato 
2 dell’Avviso, nonché a modificare il termine di presentazione della domanda, prevedendo l’obbligo di 
presentare l’istanza  almeno 30 gg prima della data dell’evento a cui si fa richiesta di partecipare; 

ATTESO CHE: 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso è emerso che la richiesta del CUP, la verifica sul registro nazionale 
degli aiuti di stato, e in generale l’espletamento degli adempimenti previsti per l’istruttoria delle domande 
(ad es.: comunicazione di ammissione e numero di CUP identificativo del progetto; comunicazione 
al beneficiario dei loghi da apporre sul materiale dell’evento oggetto della domanda e delle diciture 
previste dall’Unione Europea), anche in considerazione dell’alto numero di istanze che pervengono, non 
è assolutamente compatibile con le tempistiche previste dall’avviso, che al punto 7 “Tempi e modalità 
di presentazione delle domande di assegnazione del Voucher” prevede che “le domande dovranno 
pervenire 30 giorni prima della data di inizio dell’evento a cui si intende partecipare”; è opportuno 
pertanto modificare detta previsione in “Le domande dovranno pervenire almeno 60 giorni prima della 
data di inizio dell’evento a cui si intende partecipare”; tale nuovo termine dovrà essere applicato a 
tutte le domande presentate dal 18.2.2018; alle istanze presentate entro il 17.2.2019 si applicheranno le 
disposizioni previste dall’A.D. n. 62 del 20.11.2018, pubblicato sul BURP n. 150 del 22.11.2018; 

- a pag. 12 dell’Avviso è previsto che “Le domande che risultano ammissibili verranno inserite nell’elenco 
secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda di voucher presso il portale web http:// 
www.internazionalizzazione.regione.puglia.it”; poiché tale modalità di pubblicità appare ridondante 
rispetto alla comunicazione dell’assegnazione all’interessato, alla pubblicazione del provvedimento di 
assegnazione dei voucher sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia e alla pubblicazione sul sito http:// 
www.internazionalizzazione.regione.puglia.it, appare opportuno eliminare tale pubblicazione; 

- al fine di completare il quadro conoscitivo relativo all’impresa richiedente è opportuno che ciascuna 
impresa indichi la sua natura di micro, piccola o media impresa, secondo i parametri definiti dal Decreto 
del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005 (GURI n. 238 del 12.10.2005) di adeguamento 
dei criteri di individuazione delle P.M.I. alla disciplina comunitaria; a tale proposito è necessario acquisire 
tale informazione in sede di presentazione dell’istanza da parte dell’impresa, modificando l’allegato 2 
dell’Avviso (Modulo domanda contributo Voucher Fiere 2018/2019) prevedendo l’indicazione di tale 
dato (vedi allegato). 

SI RITIENE: 

- di approvare le modifiche all’Avviso pubblico per l’erogazione di voucher a favore dei processi di 
internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese pugliesi. Voucher Fiere 2018-2019 di cui 
all’A.D. n. 55 del 16.10.2018, rettificato con A.D. n. 62 del 20.11.2018, così come descritto in narrativa, 
ovvero: 

http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it
http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it
http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it
http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it


5786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

  

  

 

    

 

 
 

 
 

  

  

 

o modificare il termine di presentazione delle domande sostituendo al punto 7  la dicitura: 

“Le domande dovranno pervenire 30 giorni prima della data di inizio dell’evento a cui si intende partecipare” 
con “Le domande dovranno pervenire almeno 60 giorni prima della data di inizio dell’evento a cui si 
intende partecipare”, stabilendo che tale nuovo termine dovrà essere applicato a tutte le domande 
presentate dal 18.2.2019 e che alle istanze presentate entro il 17.2.2019 continuino ad applicarsi le 
disposizioni contenute nell’Avviso pubblicato sul BURP n. 150 del 22.11.2018; 

o eliminare da pag. 12 dell’Avviso il periodo “Le domande che risultano ammissibili verranno inserite 
nell’elenco secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda di voucher presso il portale 
web http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it”; 

o sostituire l’allegato 2 dell’Avviso pubblicato (Modulo domanda contributo Voucher Fiere 2018/2019) con 
la nuova versione del modello allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al  D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio. 

DETERMINA 

- di approvare le modifiche all’Avviso pubblico per l’erogazione di voucher a favore dei processi di 
internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese pugliesi. Voucher Fiere 2018-2019 di cui 
all’A.D. n. 55 del 16.10.2018, pubblicato sul BURP n. 140 del 31.10.2018, come rettificato con A.D. n. 62 
del 20.11.2018, pubblicato sul BURP n. 150 del 22.11.2018 così come descritte in narrativa, ovvero: 

o modificare il termine di presentazione delle domande sostituendo al punto 7  la dicitura: 
“Le domande dovranno pervenire 30 giorni prima della data di inizio dell’evento a cui si intende partecipare” 
con “Le domande dovranno pervenire almeno 60 giorni prima della data di inizio dell’evento a cui 
si intende partecipare” stabilendo che tale nuovo termine dovrà essere applicato a tutte le domande 
presentate dal 18.2.2019 e che alle istanze presentate entro il 17.2.2019 continuino ad applicarsi le 
disposizioni contenute nell’Avviso pubblicato sul BURP n. 150 del 22.11.2018; 

o eliminare da pag. 12 dell’Avviso il periodo “Le domande che risultano ammissibili verranno inserite 
nell’elenco secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda di voucher presso il portale 
web http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it”; 

o sostituire l’allegato 2 dell’Avviso pubblicato (Modulo domanda contributo Voucher Fiere 2018/2019) con 
la nuova versione del modello allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante. 

- di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Internazionalizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento con il relativo allegato; 

http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it
http://www.internazionalizzazione.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


5787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
        

- di disporre la pubblicazione sul sito http://www.internazionalizzazione.it del nuovo Modello Allegato 
2 e della nuova versione dell’Avviso opportunamente rettificato ed integrato con le modifiche di cui al 
presente A.D. 

Il presente atto originale è composto da n. 5 facciate, e da n. 1 allegato, per un totale complessivo di n. 9 
pagine, è depositato presso la Sezione Internazionalizzazione. 

il dirigente di Sezione 
   Giuseppe Pastore 

http://www.internazionalizzazione.it


5788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

per l'erogazione di voucher a favore dei processi di internazionaliuazione delle micro, 
piccole e medie imprese 

(MPMI) pugliesi 

Modulo domanda contributo Voucher Fiere 2018/2019 

Allegato 2 

Il "Modulo domanda contributo Voucher Fiere" dovrà essere sottoscritto digitalmente, corredato 
obbligatoriamente da copia del documento d'identità in corso di validità del sottoscrittore. 

1 



5789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

DI BOLLO € 16,00 
Spett.le 
REGIONE PUGLIA 
SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SEZIONE 1- Dati anagrafici dell'Impresa richiedente 

I Ditta/Società !Forma giuridica 

!con sede legale in IProv lcap 

lvi a/piazza In· I telefono 

e-mail 
iscritta al registro imprese al 
n. dal 

!presso la e.e.I.A.A. di !codice Fiscale/Partita IVA 

I esercente l'attività di IATEC02007 

SEZIONE 2- Dettaglio del servizi per I quali si richiede voucher per partecipazione a (barrare Il quadratino): 

o fiere internazionali in Paesi Europei(UE a 28), compresa l'Italia 
O fiere internazionali in Paesi Extra-Europei. 

FIERA INTERNAZIONALE PER CUI TIPOLOGIA DI SERVIZIO UTILIZZATO ' TOTALE SPESE 
SI RICHll;DE UN VOUCHER ' DICHIARATE E 
(COMPILARE) PREVISTE (IN €, 

IVA ESCLUSA) 
Nome fiera: D affitto spazi espositivi (compresi eventuali costi di 
Segreteria organizzativa: Iscrizione, oneri e diritti fissi obbligatori In base al 

Città e Paese: regolamento della manifestazione) 
Da/a (data inizio/data fine): D allestimento spazi espositivi, ivi compresi i servizi di 

pulizia, di facchinaggio e allacciamenti (energia elettrica, 
acqua, internet, ecc.) 
D iscrizione al catalogo fiera 
D servizi di hostess ed interpretariato dettagliati in 
fattura 
D spese di spedizione del materiali promozionali ed 
informativi e prodotti da esporre (limitatamente ai 
campioni da esposizione) 
D spese di estensione internazionale del marchio 
apposito per la promozione di prodotti/servizi nei 
mercati esteri 

SEZIONE 3- Dichiarazioni dell'impresa richiedente-condizioni di ammissibilità (Art. 2 del Bando) 

Il sottoscritto, ____ ----------~ nato a. _______ ~ il _____ ~ 

residente a-----------~ in via _________________ ~ in qualità 
di Legale Rappresentante dell'Impresa, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole degli effetti e delle 
sanzioni penali di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nell'ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 

dichiara 

D di aver letto, compreso e accettato tutte le disposizioni contenute nel Bando per l'erogazione di voucher a favore 
dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi; 

2 



5790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

di essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, essere attivi e non essere sottoposti a procedure di 
liquidazione, fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali in 
corso o nel quinquennio antecedente la data di presentazione della domanda; 

O di non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato In un conto 
bloccato, gli aiuti Individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione Europea; 

O di operare nel rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche, del lavoro, sulla prevenzione degli infortuni e 
sulla salvaguardia dell'ambiente, con particolare riferimento agli obblighi contributivi; 

O di non essere stati destinatari, nei sei anni precedenti la data di presentazione della domanda di agevolazione di 
prowedimenti di revoca di agevolazioni pubbllche ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle 
imprese; 

O di non trovarsi nelle condizioni di dover restituire agevolazioni erogate per le quali è stata disposta dall'Organismo 
competente la restituzione; 

O di non trovarsi nelle condizioni tali da risultare un'impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 
comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle Imprese In difficoltà; 

O di non aver goduto o non godere di altre agevolazioni a valere su normative regionali, nazionali o comunitarie per 
le stesse iniziative o per parti di esso e non aver presentato altre domande di agevolazione a valere sulla 
medesima procedura; 

O di essere in grado di dimostrare la coerenza tra il proprio settore di attività ed il settore della fiera alla quale 
intende partecipare come espositore e per la quale viene richiesto il contributo; 

dichiara, altresl, che l'Impresa 

O è regolarmente costituita, ha sede legale e/o sede operativa attiva nel territorio pugliese ed è iscritta al relativo 
Registro Imprese presso la camera di Commercio competente per territorio; 

O è attiva e in regola con il pagamento del Diritto camerale Annuale; 

si qualifica come: 

O Micro(*) 

O Piccola (*) 

O Media Impresa (*) 

O non rientra tra le imprese attive nei settori esclusi dall'art. 1 del Reg. CE n. 1407/2013 e non si trova In nessuna 
delle altre situazioni ostative relative agli aiuti di stato dichiarati incompatibili dalla Commissione europea; 

O ha assolto gli obblighi contributivi e rispetta le norme dell'ordinamento giuridico italiano in materia di prevenzione 
degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali, della sicurezza sui luoghi di lavoro, dei contratti 
collettivi di lavoro e delle normative relative alla tutela dell'ambiente; 

O di disporre di un sito internet in lingua inglese e/o in altra lingua estera 

www. 

O di aver registrato in data ___________ il seguente marchio. __________ _ 

nei seguenti Paesi:. _______________________ _ 

(si allega copia della registrazione del marchio nei Paesi esteri) 

dichiara, Inoltre, che 

O l'impresa non è collegata, direttamente o indirettamente, con altre imprese 

ovvero 

□l'impresa è collegata, direttamente o indirettamente, con le imprese seguenti: 

a) impresa _______ (denominazione come risultante da certificato della CCIAA) -----'sede legale 
____ (via e n. civico, CAP, Comune, Provincia) _______ .,.artita IVA ______ _ 

b) impresa _______ (denominazione come risultante da certificato della CCIAA) _____ sede legale 
____ (via e n. civico, CAP, Comune, Provincia) _______ .rartita IVA ______ _ 

3 



5791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

l'impresa/l'impresa unica 1, non ha ricevuto, durante i due esercizi finanziari precedenti e nell'esercizio finanziario 

in corso, altri aiuti "de minimis" di qualsiasi fonte pubblica; 

owero 

D l'impresa/impresa unica ha ricevuto i seguenti aiuti "de minimis" ai sensi del Regolamento(CE) n. 1407/2013 

nell'esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti: 

Denomlnaz. Soggetto I Norma di Data Importo aiuto Regime di aiuto 

impresa concedente riferimento concessione 

(*) Ai fini della classificazione delle micro, piccole e medie imprese (M.P.M.I.), sono adottati i parametri definiti dal 

Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005 (GURI n. 238 del 12.10.2005) di adeguamento dei 

criteri di individuazione delle P.M.I. alla disciplina comunitaria (Raccomandazione della Commissione Europea 

2003/361/CE), owero, nell'ambito della categoria della PMI: 

una media impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 250 persone e il cui fatturato non 

superi 50 milioni di euro o il cui totale di bilancio annuale non sia superiore a 43 milioni di euro; 

una piccola impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 50 persone e il cui fatturato o il 

totale del bilancio annuale non superi 10 milioni di euro; 

una micro impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 10 persone e il cui fatturato o il totale 

del bilancio annuale non superi 2 milioni di euro. 

SEZIONE 4 - Impegni dell'impresa richiedente e autorizzazioni 

D L'impresa si impegna a comunicare tempestivamente a Regione Puglia ogni variazione dei dati dichiarati nel 

presente modulo di domanda, intervenuta successivamente alla presente dichiarazione; 
D L'impresa si impegna a presentare a Regione Puglia - pena la revoca del Voucher - entro 30 giorni dalla conclusione 

dell'attività oggetto dal Voucher (conclusione della fiera), o al più tardi entro il per le 

fiere alle quali si partecipa prima della pubblicazione della graduatoria, la Domanda di erogazione del beneficio 
corredata da idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute; 

D L'impresa acconsente espressamente, ai sensi del vigente D. Lgs. N. 196/03, al trattamento dei dati personali 

contenuti nella presente domanda e negli allegati di cui all'Awiso. 

Luogo --------~ lì ___ _ 
Firma digitale 

1 Per "impresa unica" si intende l'impresa richiedente e tutte le eventuali imprese, a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto 

di collegamento (controllo) ai sensi dell'articolo 2, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1407/2013. 

4 




